
CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

RESOLUÇÃO Nº 7, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022RESOLUÇÃO Nº 7, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

Aprova, ad referendum, a criação do Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu em Integração Contemporânea da América La na, da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana - Unila, nível Doutorado.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - CONSUNIESPO PRESIDENTE DO CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - CONSUNIESP, no uso das atribuições que lhe
são conferidas no Estatuto e no Regimento Geral da Universidade, considerando o que consta no processo 23422.026527/2022-46 e dado a relevância, o
mérito e a urgência do encaminhamento da proposta de Doutorado do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América
Latina, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, ad referendum, a criação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Integração Contemporânea da América La na, da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana - Unila, nível Doutorado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 

FABIO BORGES

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 88, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022PORTARIA Nº 88, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

Designar servidores para coordenação e fiscalização do Convênio
Financeiro  51/2022.  

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISO PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 455, de 26
de junho de 2019, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR publicada no Bole m de Serviço nº 73, de 21 de
agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que consta no processo associado
23422.022963/2022-50;

RESOLVE:

 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para a coordenação e fiscalização referente ao Convênio Financeiro  51/2022, celebrado com a
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Cien fico e Tecnológico, CNPJ:03.579.617/0001-00, que tem como objeto o programa de Apoio a
Atividades de Extensão PIBEX UNILA 2022/2023. Valor: R$ 54.000,00.

I - COORDENADORA: BIANCA PETERMANN STOECKL , SIAPE 2129062;
II - COORDENADORA AUXILIAR: KELLY DAIANE SOSSEMEIER, SIAPE 1937391;
III - FISCAL TITULAR: RAFAEL SANDERSON SANTOS DA SILVA, SIAPE 1102355;
IV - FISCAL AUXILIAR: SAMUEL RODRIGUES MONTEIRO, SIAPE 1916447.

Art. 2º  Cabe ao Coordenador realizar a execução  do Instrumento, zelando pelo fiel cumprimento de todas as etapas do Convênio, solicitar Termo Adi vo
junto à Concedente dos recursos, quando necessário apresentar relatórios parciais, sempre que solicitados pela área de acompanhamento de convênios, e
efetuar a prestação de contas ao final da vigência.

Art. 3° Cabe aos fiscais o monitoramento  da execução e prestação de contas do Convênio, de acordo com as especificações emanadas pela Concedente
dos recursos.

Art. 4° As atribuições estão regulamentadas nas norma vas próprias da Concedente dos recursos e internamente pela Instrução Norma va Nº
01/2021/PROINT.

UNILA Boletim de Serviço nº 220, de 06 de Dezembro de 2022, p. 4 de 30



Art. 5°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 89, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022PORTARIA Nº 89, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

Designar os servidores para coordenação e fiscalização do Convênio
Financeiro 020/2021.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 455, de 26
de junho de 2019, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR publicada no Bole m de Serviço nº 73, de 21 de
agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que consta no processo associado
223422.009991/2021-30;

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para a coordenação e fiscalização  referente ao Convênio Financeiro 020/2021, celebrado com a
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Cien fico e Tecnológico, CNPJ:03.579.617/0001-00, que tem como objeto a execução do projeto
in tulado Programa de Desenvolvimento dos Programas de Pós-graduação Emergentes da UNILA, cujo obje vo é promover a formação de recursos
humanos altamente qualificados para desenvolver os Programas de Pós-Graduação Emergentes e em Consolidação nos estados, em áreas prioritárias,
protocolo no PDP2021071000006, em conformidade com o Plano de Trabalho. Valor: R$37.028,55 (Trinta e sete mil vinte e oito reais e cinquenta e cinco
centavos).

I - COORDENADORA: DANÚBIA FRASSON FURTADO, PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, SIAPE 2886345;

II - FISCAL TITULAR: SANDREIA FONSECA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 2135078;

III - FISCAL AUXILIAR: FERNANDA SOBRAL ROCHA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 2190919.

Art. 2º  Cabe ao coordenador realizar a execução  do Instrumento, zelando pelo fiel cumprimento de todas as etapas do Convênio, solicitar Termo Adi vo
junto à Concedente dos recursos, quando necessário apresentar relatórios parciais, sempre que solicitados pela área de acompanhamento de convênios, e
efetuar a prestação de contas ao final da vigência.

Art. 3° Cabe aos fiscais o monitoramento  da execução e prestação de contas do Convênio, de acordo com as especificações emanadas pela Concedente
dos recursos.

Art. 4° As atribuições estão regulamentadas nas norma vas próprias da Concedente dos recursos e internamente pela Instrução Norma va Nº
01/2021/PROINT.

Art. 5° A Macrounidade é a responsável pela indicação de coordenador(a) e fiscal subs tuto (a) à Seção de Acompanhamento de Convênios (SEACONV),
nos casos que se fizerem necessários.

Art.6° Fica revogada a Portaria Nº 31/2021/PROINT do Boletim de Serviço nº 58, de 11 de Julho de 2021, p. 3.

Art. 7°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

UNILA Boletim de Serviço nº 220, de 06 de Dezembro de 2022, p. 5 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/12/2022

PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 220/2022 - PROINT (10.01.05.26) Serviço Público Federal 
(Nº do Documento: 159) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/12/2022 09:20 )
CARLOS FERNANDO BARROSO DO AMARAL JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

SEAA (10.01.05.26.02.01)

Matrícula: ###686#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 159 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE SERVIÇO 07/12/2022

45f75c757e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

